Que, en cumplimiento de la obligación esencial prevista en Contrato N0

031-2012 DARES/MINSA se ordene a la demandada Dirección de

Abastecimiento de Recursos Estratégicos en Salud _ DARES que cumpla

Con pagar a REPRESENTACIONES MEDICAS M&M EIRl la suma de

S/.31,803.63 (treinta y un mil ochocientos tres y 63/100 nuevos soles) que

fuera indebidamente retenida a titulo de penalidad por la demandada del

pago correspondiente a la Factura N° 0015163 emitida COnrelación a la

primera entrega de la lP 002-2012-DARES_MINSAmateria de la Orden de

Compra N° 000227 del fecha 06.08.2012 y efectuada Conguía de remisión

[...]

31,803.637 que es precisamente el monto que reclaman.

10.Que, en este sentido, no estando de acuerdo con lo comunicado por LA

DARES mediante Oficio W 0138-2012-UFADQ-DARES/MINSA del 14 de

diciembre de 2012 respecto a su negativa a reembolsaría devolución la

suma de SI. 31,803.637 (treinta y un mil ochocientos tres y 36/100 nuevos

soles) que resulta de restar S/.12,746.363 a los S/.44,550.00 (cuarenta y

cuatro mil y 00/100 nuevos soles) que fueron descontados como penalidad

de su Factura W 0015163 correspondiente a la primera entrega de la LP

002-2012-DARES-MINSA (Guía de remisión N° 001-0015163 Y OIC N°

[...]

Reglamento y la Opinión W 064-2012/DTN; por lo que la demanda debe

desestimarse, declarándose infundada en este extremo.

EN CUANTO AL PAGO DE DAÑO Y PERJUICIO POR CONCEPTO DE

DAÑO EMERGENTE:

La demandante pretende que el representante restituya el importe de SI.

3,750.00 (Tres mil setecientos cincuenta y 00/100 nuevos soles) que

corresponde a los honorarios arbitrales que ha pagado a la fecha mas los

honorarios de su abogada patrocinante; sin embargo, en la medida que el

representante ha efectuado el cobro de la penalidad de acuerdo a ley, no se

[...]

Determinar si procede o no que en caso sea declarada fundada la

pretensión arbitral principal se ordene a la demandante Dirección de

Abastecimiento de Recursos Estratégicos en Salud - DARES del

Ministerio de Salud cumpla con pagar a Representaciones Medicas M&M

EIRL la suma de SI. 3,750.00 (Tres mil setecientos cincuenta y 00/100

nuevos soles) por concepto de daños y pe~uicios (daño emergente y lucro
cesante).

3. Determinar a quién corresponde asumir el pago de costas y costos que
genere el presente proceso arbitral.

V. FUNDAMENTACION

PRIMER PUNTO CONTROVERTIDO

[...]

empresa adjudicataria el Contrato N° 031-2012-DARES/MINSA definiéndose

en su cláusula Segunda su objeto en el sentido de atender el suministro del
ítem 2 "Jeringas Descartables 3 mi eJa 21 G x 1 1/2".

El monto contractual previsto en la Cláusula Tercera ascendió a SI.

445.500.00 (Cuatrocientos cuarenta y cinco mil quinientos y 00/100 nuevos

soles) incluido Impuesto General a las Ventas por un total de 3'300,000

(Tres millones trescientos mil) unidades del producto.

En la Cláusula Séptima del Contrato se indico el cronograma de entregas
estableciéndose cuatro (04) entregas.

[...]

demandada esta fue deducida de la Factura N' 0015163 emitida con

relación a la Primera Entrega de la LP 002-2012 DARES/MINSA materia de

la Orden de Compra N' 000027 del 06.08.2012 y efectuada con guia de

remisión N' 001-0015615calculándose su monto en 5/. 44,550.00 (Cuarenta

y cuatro mil quinientos cincuenta y 00/100) el cual según la parte

demandada es el 10% del contrato vigente, en tanto que la demandante

afirma que el límite máximo de penalidad que debió aplicarse es el 10% de

monto de la prestación parcial incumplida es decir de 5/.12,746.36, Yen este